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Precizari CNAS: În actele normative referitoare la calitatea de asigurat nu exista

erori

Casa Naționala de Asigurari de Sanatate a facut o serie de precizari  marți referitoare la obținerea calitații

de asigurat în cadrul  sistemului de asigurari sociale de sanatate pentru persoanele care  realizeaza venituri

din drepturi de proprietate intelectuala, din  asocierea cu o persoana juridica, din cedarea folosinței

bunurilor, din  activitați agricole, silvicultura și piscicultura sau din investiții,  afirmând ca în actele

normative referitoare la calitatea de asigurat nu  exista erori.

Potrivit unui comunicat transmis AGERPRES, la finele anului 2024,  dintr-un total de 6.504.399 de persoane

platitoare de contribuție la  FNUASS, 242.098 de persoane fizice care realizau exclusiv venituri de  natura celor

prevazute la art. 155 alin. (1) lit. c) - h) din Codul  fiscal au optat pentru plata contribuției de asigurari sociale de 

sanatate, conform evidenței CNAS.

''Pentru obținerea calitații de asigurat în cadrul sistemului de  asigurari sociale de sanatate în situația persoanelor

fizice care  realizeaza venituri de natura celor menționate, atât dispozițiile  Codului fiscal, cât și ale Legii nr.

95/2006 privind reforma în domeniul  sanatații sunt clare. Astfel, aceste persoane fizice pot opta pentru  plata

contribuției de asigurari sociale de sanatate (art. 180 alin. (1)  lit. b) și alin. (3) din Codul fiscal). Contribuția de

asigurari sociale  de sanatate datorata se evidențiaza în Declarația unica privind  impozitul pe venit și contribuțiile

sociale datorate de persoanele  fizice (D212), care se depune oricând în cursul anului în care se  opteaza pentru

plata contribuției'', a explicat CNAS.

Calitatea de asigurat în sistemul de asigurari sociale de sanatate se  acorda de la data depunerii declarației D212

(art. 222 alin. (3) din  Legea nr. 95/2006) și expira la termenul legal de depunere a  declarației, daca persoanele

respective nu depun o noua declarație  pentru perioada urmatoare, prin care este stabilita contribuția de  asigurari

sociale de sanatate potrivit legii (art. 267 alin. (2^2) din  Legea nr. 95/2006).

Cu alte cuvinte, persoanele fizice care realizeaza numai venituri de  natura celor de la art. 155 alin. (1) lit. c) - h)

din Codul fiscal,  pentru care nu este reglementata reținerea la sursa a contribuției, au  posibilitatea sa opteze

pentru plata contribuției prin depunerea  declarației D212, astfel încât sa poata obține calitatea de asigurat în 

cadrul sistemului de asigurari sociale de sanatate.

''În acest sens, Ordinul președintelui CNAS nr. 763/2025 a fost emis în  temeiul și în limita normelor de nivel

primar și nu cuprinde nicio  confuzie. Deși CNAS nu a primit sesizari pe aceasta tema din partea  persoanelor

aflate în categoriile menționate, (...) a luat toate  masurile preventive în ceea ce privește procedurile de comunicare

interinstituționala și a operat toate modificarile necesare în PIAS,  pentru ca acest grup important de asigurați sa

poata beneficia de  servicii medicale, medicamente și dispozitive medicale'', a indicat  sursa citata.
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